
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 1

Proposta n. 264 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 867 del 31/10/2022

Oggetto: Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni e servizi sociali ex art.30 TUEL:
Trasferimento quota associativa 2022 al delegato ente gestore – impegno di spesa

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile dei “Servizi

al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

PREMESSO CHE
o i Comuni della Zona livornese (Livorno, Collesalvetti e Capraia Isola), titolari delle funzioni amministrative in

materia di assistenza sociale, nonché responsabili della programmazione e realizzazione del sistema di
interventi e servizi sociali a livello locale, gestiscono i servizi e gli interventi di assistenza sociale di cui sono
titolari direttamente e, fin dal 2005, in forma associata, mediante convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del
T.U. delle Autonomie locali;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 2

o l’esercizio in forma associata delle funzioni fondamentali di programmazione, organizzazione e realizzazione del
sistema locale dei servizi sociali nell’ambito territoriale ottimale di riferimento (Zona-Distretto ex vigente
legislazione regionale di settore, sociale e sanitaria) è condizione per promuovere l’esigibilità di livelli di
assistenza appropriati, uniformi ed omogenei sul territorio dei comuni interessati, ottimizzare le risorse
disponibili per finanziarli e garantire la sostenibilità del relativo sistema d’offerta, in funzione dell’estensione dei
diritti di cittadinanza sociale della comunità territoriale

.
VISTI
o il D.lgs 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”,

con particolare riferimento agli art. 13 e 30;
o la LR 27 dicembre 2011 n. 68, ad oggetto “norme in materia di autonomie locali”, ed in particolare le

disposizioni di cui al Capo IV, concernenti l’esercizio associato di funzioni fondamentali;
o la L.R.T n.41/2005, recante la disciplina del Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale;
o la L.R.T n.40/2005 e ss.mm.ii. disciplinante l’organizzazione del Servizio Sanitario Regionale;
o il Piano sociale e sanitario integrato regionale (PSSIR) 2018-2020, come approvato con D.C.R.T. n. 73/2019;

VISTA e RICHIAMATA la Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei comuni della
zona Livornese, come rinnovata ed approvata dai Consigli Comunali degli stessi Comuni per il triennio 2021-2023 e
sottoscritta dai medesimi enti aderenti in data 28-12-2020, ai sensi e per gli effetti dell’art.30 del TUEL ed in
conformità con la citata LR 41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R. n.68/2011
recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative;

CONSIDERATO che ai sensi della sopra citata Convenzione associativa:
o le funzioni gestionali dei servizi e degli interventi di assistenza sociale della Zona sono esercitate mediante

delega ed attribuite al Comune capofila di Livorno, quale ente gestore delegato dai titolari enti firmatari, tra
cui il Comune di Collesalvetti;

o Le risorse impiegate a consuntivo dal suddetto ente gestore delegato determinano la dotazione finanziaria
iniziale della gestione associata sociale dell’esercizio successivo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.11 della sopra richiamata Convenzione associativa l’esercizio associato è
finanziato da:
1. contributi ordinari e vincolati di settore, statali, regionali e dell’U.E., trasferiti alla zona, e per essa al delegato

ente gestore (FNPS; FRAS; QSFP; POR-FSE-inclusione; altri contributi straordinari vincolati e correlati);
2. compartecipazioni degli utenti residenti introitate dallo stesso ente gestore o dagli erogatori privati

accreditati;
3. risorse proprie trasferite e/o comunque conferite annualmente di Comuni a titolo di quota associativa, così

come determinate e poste a carico del Bilancio di ciascuno tenendo conto, sia della popolazione residente,
sia degli effettivi consumi, ossia dell’assorbimento a pre-consuntivo (art.11 c.2);

CONSIDERATO che:
1. le suddette quote associative sono determinate annualmente in sede di aggiornamento annuale del PIZ sulla

base del pre-consuntivo relativo all’esercizio in corso e dei fabbisogni per l’anno successivo e sono
approvate dalla competente CdS zonale entro il 30 novembre di ogni anno con il relativo Piano-Programma
annuale corredato dal pre-consuntivo dell’esercizio in corso (art.11 c.5 convenzione);

2. I proventi derivanti dalla compartecipazione degli utenti residenti e le risorse destinate a coprire i costi
imputabili al personale dipendente comandato o assegnato funzionalmente all’esercizio associato
concorrono alla determinazione della quota associativa conferita da ciascun comune;

VISTA e RICHIAMATA la Determina del precedente Responsabile servizi al cittadino n.109/2021, con la quale si
provvede a trasferire all’ente gestore delegato, Comune di Livorno, le risorse destinate alla gestione del servizio di
informazione e orientamento per adolescenti e giovani, di cui al cod. A2 del nomenclatore Regionale dei servizi
sociali (“sportelli sociali tematici” – attività di informazione consulenza e orientamento x specifici target), per il



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 3

triennio 2021-2023, tra cui, €. 12.000 per la corrente annualità 2022, di cui all’impegno di spesa n.271 a valere sulla
stanziata quota associativa 2022;

VISTO il Piano Integrato di Salute della Zona Livornese 2020-2022, come approvato dalla CdS, nonché aggiornato
e caricato sull’apposita piattaforma di monitoraggio regionale per l’annualità 2022, con particolare riferimento ai
Programmi e agli obiettivi di intervento sociale per il contrasto delle povertà;

VISTA la ricognizione delle risorse di competenza sociale impiegate per le prestazioni sociali a rilevanza sanitaria
afferenti alle attività di integrazione socio-sanitaria per la non autosufficienza (n.a.) 2021;

VISTE le risultanze del monitoraggio degli obiettivi di servizio di cui al D.p.c. 01/07/2021 a cura della commissione
tecnica per i Fabbisogni Standard, così come corredato dalla relativa relazione, certificate ed allegate al
C/C.consuntivo del Bilancio 2021 ai sensi e per gli effetti di cui alla L.178/2020 (Legge Bilancio 2021) e del sopra
citato D.pcm;

CONSIDERATO che dette risultanze, per quanto attiene i livelli di servizio, risultano eterogenee e diametralmente
opposte a quelle che si registrano per il Comune capofila, nonché ente gestore delegato dell’esercizio associato
sociale, evidenziando, per il Comune associato di Collesalvetti, un livello di spesa superiore al fabbisogno standard
a fronte di un livello di servizi (prestazioni erogate, sensibilmente sotto-dimensionato;

CONSIDERATO che ad oggi, il Piano-programma annuale 2022 ed il rendiconto della precedente gestione
associata sociale 2021 di cui alla richiamata convenzione associativa, recanti rispettivamente il budget generale e i
consumi dei comuni a consuntivo del precedente esercizio 2021 non sono stati ancora resi disponibili dal
competente ente gestore delegato;

CONSIDERATO che le prestazioni di assistenza sociali in favore dei residenti in zona sono comunque in corso di
erogazione e che si rende pertanto necessario concorrere alla copertura dei relativi costi mediante il trasferimento e
l’erogazione della prima anticipazione della quota associativa a carico del bilancio comunale, così come determinata
per le precedenti annualità, riservandosi la liquidazione del saldo subordinatamente all’acquisizione degli atti di
programmazione sopra menzionati;

DATO ATTO che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della sottoscritta
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis della
L.n.241/1990, all’art. 7 del D.PR n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e la correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di trasferire al Comune Capofila di Livorno la quota associativa annuale dovuta a titolo di concorso alla
copertura dei costi della delegata gestione dei servizi di assistenza sociale territoriale per il corrente
esercizio 2022, così come stanziata in bilancio per tot. €.501.000, di cui €. 12.000 già impegnati con
D.n.109/2021 (imp.271/2022);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 4

3. Di impegnare in favore all’ente gestore delegato dell’esercizio associato, Comune di Livorno, la somma
residuale da trasferirsi a titolo di quota associativa di cui al punto 2 del dispositivo, pari €.489.000,00
imputandola all’U-CAP 980/0 - cod.1.04.01.02.003 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022 come di seguito
riepilogato:

U-cap. e codice esercizio Importo beneficiario

980/0 - cod. 1.04.01.02.003 2022 489.000,00 Comune di Livorno

4. Di dare atto che la somma residuale dovuta a titolo di quota associativa di cui al punto 3 del dispositivo sarà
liquidata con separati Atti con le seguenti modalità:
o Per il 70%, pari ad €.342.300, immediatamente a seguire il presente provvedimento, a titolo di contributo

alla copertura dei costi afferenti alla gestione associata sin qui sostenuti;
o Per il restante 30%, 146.700, a saldo, subordinatamente all’acquisizione del rendiconto della gestione

associata 2022 e dei pre-consuntivo prodotto in sede di riequilibrio di Bilancio 2022, in coerenza con gli
artt.11 e 12 del vigente atto associativo;

5. Di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di partecipare il presente Provvedimento all’ente gestore delegato, e per esso al competente Dirigente
dell’esercizio associato per quanto di competenza;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente alla
registrazione nella sezione “amministrazione trasparente” del portale istituzionale in coerenza con le vigenti
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni e servizi sociali ex art.30 TUEL: Trasferimento quota
associativa 2022 al delegato ente gestore – impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 12.07 980

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (GEST.

ASSOCIATA) - Trasferimenti
correnti Comuni

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

584 2645 489.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COMUNE DI LIVORNO
Codice Fiscale: 00104330493 - P.Iva: 00104330493

Collesalvetti, 31/10/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 867 del 31/10/2022 6


